UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FEAC

CURSO DE MESTRADO EM ECONOMIA APLICADA

ATA  DA  REUNIÃO  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  MESTRADO  EM
ECONOMIA APLICADA DA FEAC-UFAL, REALIZADA EM 03/02/2022.

Aos 03 (três) dias do mês de fevereiro de 2022, às 14 horas, no Ambiente Virtual
Google Meet: meet.google.com/frz-nihd-xqb, realizou-se a reunião do Colegiado do
Curso de Mestrado em Economia Aplicada da Faculdade de Economia, Administração
e Contabilidade com a seguinte pauta:  1) Informes;  2)  Processo de avaliação e
levantamento de  produção  de  2020;  3)  Defesas  de  dissertação  e  pedidos de
dilação.  A  Presidente  e  Coordenadora  do  Curso,  Profa.  CAMILA  DO  CARMO
HERMIDA  e os  membros do Colegiado:  ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS
SANTOS (Vice-coordenador); ANA MARIA RITA MILANI (Representante Titular dos
Docentes); VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES (Representante Titular dos
Docentes);  FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO (Representante  Suplente dos
Docentes);  SUZANA  BACCILI  (Representante  Suplente  dos  Técnicos).
DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Iniciada a reunião a Profa. CAMILA DO CARMO
HERMIDA apresentou os informes: a) PROAP de 2020: foi feita a prestação de contas
no mês de janeiro junto à PROPEP.  b) Seleção interna 2022: número de inscritos
maior que 2021, porém foram recebidos 25 projetos para análise. Da seleção ANPEC
foram selecionados 03 candidatos, que serão convocados para matrícula em março. c)
Retorno das aulas: sugestão para retorno híbrido a ser discutida em reunião futura; d)
Início do semestre em 23/03/22 com uma semana inaugural que ocorrerá entre 23 e
25/03/22 com palestras das três linhas de pesquisa do mestrado,  manhã ou noite,
cursos  e  aulas  iniciam  no  dia  28/03/22.  2) Extensão  do  prazo  do  processo  de
avaliação  e  levantamento  de  produção  de  2020  até  11/02/2022.  3) Foram
encaminhados  os  pedidos  de  dilação  de  prazo  assim  como  as  justificativas  e
pareceres dos orientadores dos seguintes discentes da turma com ingresso em 2020:
Juliana  Carla  da  Silva  Santos,  Layne  Mariela  de  Souza  Santos  Cordeiro,  Marcus
Vinícius Sarmento de Souza, Rejane Soares de Oliveira e Tainá Teixeira de Souza
Paiva. A dilação de prazo para defesa da qualificação ficou aprovada por unanimidade
até 17/06/2022 devido ao início das aulas terem ocorrido excepcionalmente no início
de julho em decorrência da pandemia da Covid-19. Encerrada a reunião foi lavrada
a presente para que se produza os efeitos legais. Maceió, 03 de fevereiro de 2021.

Clique aqui para inserir texto.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

11
12

		2023-03-23T13:17:55-0300